Chamamento Público DE ATER Nº 001/2025 ORGANIZAÇÕES PRODUTIVAS ATIVAS - AGROINDÚSTRIA .
Para a efetivação da publicação do resultado parcial do Chamamento Público de ATER n° 001/2025 no Diário
Oficial do Estado da Bahia. O chamamento tem seu valor orçado em R$ 105.532.431,00 (Cento e cinco
milhões , quinhentos e trinta e dois mil, quatrocentos e trinta e um reais ) com a prévia seleção e
contratação para execução dos serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER), para agricultores/as
familiares de acordo com o estabelecido pela Lei Estadual n° 12.372 de dezembro de 2011, que instituiu a
Política Estadual de Assistência Técnica e Extensão Rural para a Agricultura Familiar (PEATER) e o Programa

[...]

Estadual de Assistência Técnica e Extensão Rural para a Agricultura Familiar (PROATER). Essa Chamada
prevê os serviços continuados de assistência técnica e extensão rural (ATER), organizada em etapas, regulada
por força do instrumento Termo de Colaboração, através de 15 (quinze) núcleos, com atendimento de 16.000
(dezesseis mil) famílias. Com a retificação da Portaria 002/2025 pela Portaria nº 56/2025 a Comissão ficou
pelos seguintes servidores: a) Amúlio Lêntulus Pinto Loureiro, Coordenador Técnico da Diretoria de Inovação e
Sustentabilidade / BAHIATER, matrícula 92.107.278, Presidente;